
COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
del CONSIGLIO COMUNALE

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

N. 41 del 18/12/2025

Cod. Ente 10956

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 
PERSONE FISICHE – ALIQUOTA ANNO 2026-CONFERMA

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 21:00, nella sede del 
Comune in seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
si è riunito il Consiglio Comunale. La seduta è pubblica.

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

SIBIFFI GIACOMO

SIUSAI DAVIDE

SILANZANOVA LORENZO

SIBARTESELLI PIERLUIGI

SICOLOMBO CLARA

SIPEREGO ANNAMARIA

SIRIGATO MICHELA

SIINTINI ESTER

SIMONTALBANO PAOLA

SIMORENA VINCENZO

BARAGETTI DAVIDE SI

SITUFANO DANIELE

MASTROGIOVANNI CHIARA SI

Presenti n.  11 Assenti n.  2

Assiste  il Vice-Segretario Comunale Dott. Proietti Filippo Maria, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza la PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE Perego Annamaria.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull'oggetto  sopra indicato.



 

 

La Presidente introduce l’argomento e cede la parola all’Assessora alla Programmazione Economico-

Finanziaria, Tributi, Commercio e Attività Produttive, dott.ssa Clara Colombo che espone i dettagli della 

proposta. 

 

Udito l’intervento, integralmente registrato e conservato presso l’ufficio Segreteria del Comune, e 

pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente al seguente link: 

https://www.comune.cavenagobrianza.mb.it/amministrazione/organi-di-governo/registrazioni-audio-

dei-consigli-comunali/dettaglio-consiglio-comunale/Consiglio-comunale-00056/ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 28.09.1998, n. 360; 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 

- il D.L. 13.08.2011, n. 138 convertito con modificazioni nella Legge 14.09.2011, n. 148; 

- il D.L. 06.12.2011, n. 201 convertito con modificazioni nella Legge 22.12.2011, n. 214; 

- la Legge n. 448/2011; 

- la Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 

- l’articolo unico della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2017 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2017-2019”, pubblicata nel Supplemento 

Ordinario n. 57 alla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 297 del 21.12.2016; 

-  l’art. 5, comma 11, del D.L. 30.12.2016, n. 244 “Proroga e definizione di termini” (cd. Milleproroghe); 

- la Legge 27.12.2017 n. 205 “Legge di Stabilità 2018”, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 62 alla 

Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2017; 

- la Legge 30.12.2018, n. 145 “Legge di Bilancio 2019”, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 62 alla 

Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31.12.2018; 

- la Legge 27.12.2019, n. 160 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2020-2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 

304 del 30.12.2019 Suppl. Ordinario n. 45; 

- la Legge 30 dicembre 2020, n.178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

- la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento Addizionale Comunale All’Irpef (Imposta Sul Reddito Delle Persone Fisiche) 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 15 del 06.08.2015  

 

Visto il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 recante: “Istituzione di una addizionale comunale all’Irpef a 



 

 

norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997 n. 449, come modificato dall’articolo 1, 

comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191”; 
 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 

“Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 

dal 1° Gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 14 comma 8 del D.Lgs. 23/2011 a decorrere dall’anno 2011, le delibere 

di variazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di pubblicazione sul sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del citato decreto 

legislativo n. 360 del 1998 purché approvate entro il termine fissato da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione; 

Dato atto che: 

 l’art. 13, commi 15 e 15-ter del D.L. 6.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 

22 dicembre 2011 n. 214, dispone che, a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le 

deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al 

Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 

telematica, per la pubblicazione del sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del d. lgs. 

360/1998, indicando scadenze temporali e relativa efficacia della pubblicazione; 

 la presente deliberazione seguirà le procedure e le specifiche tecniche fissate con Decreto 

interministeriale del 20/07/2021, mediante inserimento della stessa Deliberazione nell'apposita 

sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'economia, come da ultimo previsto nell’art. 1, 

comma 767, della Legge 160/2019; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. nr 43 del 28.12.2024, esecutiva, con la quale è 

stata approvata per l’anno 2025 l’aliquota nella misura dello 0,8% e l’introduzione di una soglia di 

esenzione fino a 11.000,00 euro per tutti i redditi imponibili relativi all’addizionale comunale 

all’I.R.P.E.F.; 

 

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2026 l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Irpef nella 

misura dello 0,8% e la soglia di esenzione fino a 11.000, euro per tutti i redditi imponibili relativi 

all’addizionale comunale all’I.R.P.E.F.; 

 

Accertato che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio Comunale ai 

sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine, 

rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione in forma palese:  

 Consiglieri presenti: n. 11;  

 Consiglieri votanti: n. 11; 



 

 

 

BIFFI  

GIACOMO 

 

 

Favorevole 

 

USAI  

DAVIDE  

 

Favorevole 

INTINI  

ESTER 

 

 

Favorevole 

LANZANOVA 

LORENZO  

 

 

Favorevole 

MONTALBANO  

PAOLA  

 

Favorevole 

BARTESELLI 

PIERLUIGI  

 

 

Favorevole 

MORENA  

VINCENZO 

  

 

Contrario 

COLOMBO  

CLARA  

 

 

Favorevole 

BARAGETTI  

DAVIDE 

  

 

Assente 

PEREGO  

ANNAMARIA  

 

 

Favorevole 

TUFANO  

DANIELE 

 

 

Contrario 

RIGATO  

MICHELA 

 

 

Favorevole 

MASTROGIOVANNI  

CHIARA  

 

 

Assente 

 

 Consiglieri astenuti: n. /;  

 Voti favorevoli: n. 9;  

 Voti contrari: n. 2;  

 

D E L I B E R A 
 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

2. Di confermare per l’anno 2026 l'aliquota dell'Addizionale Comunale all'Irpef nella misura dello 

0,8% e la soglia di esenzione fino a 11.000, euro per tutti i redditi imponibili relativi 

all’addizionale comunale all’I.R.P.E.F.. 

 

3. Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti conseguenti alla presente 

deliberazione, compresa la pubblicazione secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere,  

Visto l’art. 134 - IV comma. - D. Lgs. n. 267/2000;  



 

 

Con la seguente votazione in forma palese:  

 Consiglieri presenti: n. 11;  

 Consiglieri votanti: n. 11; 

 

BIFFI  

GIACOMO 

 

 

Favorevole 

 

USAI  

DAVIDE  

 

Favorevole 

INTINI  

ESTER 

 

 

Favorevole 

LANZANOVA 

LORENZO  

 

 

Favorevole 

MONTALBANO  

PAOLA  

 

Favorevole 

BARTESELLI 

PIERLUIGI  

 

 

Favorevole 

MORENA  

VINCENZO 

  

 

Contrario 

COLOMBO  

CLARA  

 

 

Favorevole 

BARAGETTI  

DAVIDE 

  

 

Assente 

PEREGO  

ANNAMARIA  

 

 

Favorevole 

TUFANO  

DANIELE 

 

 

Contrario 

RIGATO  

MICHELA 

 

 

Favorevole 

MASTROGIOVANNI  

CHIARA  

 

 

Assente 

 

 Consiglieri astenuti: n. /;  

 Voti favorevoli: n. 9;  

 Voti contrari: n. 2;  

 

D E L I B E R A 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Allegati: -  Pareri  

 



COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE – ALIQUOTA 
ANNO 2026-CONFERMA

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Filippo Maria PROIETTI

Lì, 12.12.2025

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

Lì, 12.12.2025

Dott. Filippo Maria PROIETTI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 del 18/12/2025

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
– ALIQUOTA ANNO 2026-CONFERMA

OGGETTO:

COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 PEREGO ANNAMARIA DOTT. PROIETTI FILIPPO MARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 del 18/12/2025

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
– ALIQUOTA ANNO 2026-CONFERMA

OGGETTO:

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

Dott. Durelli Giovanni

Il Responsabile del Settore AA.GG.

Cavenago di Brianza, Lì 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a far data dal 18/12/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		amministrazione@smeaitaly.com
	2025-12-23T09:24:14+0000
	Agrate Brianza
	Annamaria Perego


		2025-12-23T10:29:00+0000
	FILIPPO MARIA PROIETTI




